## ~~Questio~~

Secundi

x

**s** medico. **C** Sed istunc arguant **3** se: qu finis cui sit no  
bulissimo capz. et ca aliap no pōr bēre culatē pōo eē si  
finet; si est in aia sine cognoscitur sine appetitū eē  
distincta. Ipsi respondent q aliquid else in aia pōt eē  
placere. Cno mō obire: t sic bene eē distinctum. Also mō  
obire: t sic eē distinctum qm finis appetitū t de idera-  
tō nō bz causatā sit, p pōo eē p, p t bz hoc sufficit  
ad finitū culatē finis: qu tale eē obiectale nō est else  
distinctum. Ifud oīciū no valer: q enī aliqd si nec i aia  
subiectus nec in re extra i mā: qd tñ ē aptū natū eē i p  
illud est notabile i re t nibz correspōderibz p rei.  
**Ratio:** omne enō vel est in subiecto vel enō non in subie-  
cto per contra dictioribz est non in subiecto rē est sub-  
stantia: si in subiecto tñ est accidente p accidens et enō  
in subiecto: mō si est accidente opz q sit in aliquo. si autē  
si suba opz q sit extra in mā si est gñabilius t corruptibili-  
bus. Preterea fin illud estc nō bz finis culatē sua oīciū  
est ab aliqz cōs fin qm nō est opimū: qu finis bz est  
victimū t opimū: sed finis bz est qd hñ in anima nō est  
victimū ve ipsi coēdūt: qd hñ etiam si appetitū runc  
mouet t no eē victimū sūr nec opimū: q sanitas i eōape  
mclor est i mēte. Preterea si finis p eē in aia tēt  
cū agens nūq frustaret oīc: qd eē fallam, mla.  
agentia frustant a fine: vt p z p̄ph. conseqüētia p: q  
agens nō frustat qd strigunt fine: qd gñabilius agens atti-  
gu finē, p eē qd bz in aīciū si atarū qd finū. agētia per  
artē sp dñe finē in aia cognoscere t appetere hñ pō-  
cat extra finē no. Preterea qd hñ pōtēt pōtēt qd hñ in  
i "metaphy." q forma balnei extra i mouet vt finis bz  
forma balnei i aia eē agens deciderū t motu. val q finis  
bz qd extra aia sit vt finis. **C** Rō 1<sup>o</sup> opimū. bz  
llō eē finis eē bz qd mouet agētia: qd hñ eē roe finē: q  
impole eē agēt abfōi ab intēcio t mētaphy. mul-  
lūg. n. conabut aliqd sacer ad terminū no humū: venire  
si finis p eē qd bz in aia no mouet: sūr nec p eē extra  
aia qd sububūt pntibz "in mā celos mōt". pmo de glia  
tūc qd reliquit finis eius realitatē t qd ditate: t sic habet  
culatē ostentatiā ab aliqz cōs. Ifud no valer: qd qratū  
de illa realitatē sup qd fundat culatē finis si eē vel  
nibz nūl. p nibz relinguat: si enō vel enō in subie-  
cto vel enō no in subiecto: enō no in lobo: hoc ē ipso  
bēre: si enō i artificiālūt sūr sciētia 1<sup>o</sup> i aia. p. L.  
sz enō no in lobo est substantia si fin in subiecto no pōt qd  
vel esset in mā vel i aia qd vītrū negat p̄ hic. Pre-  
terea finis vt distinguat ab aliqz eē victimū t opimūz  
t p̄phy. t huius. sed ita realitas finis nō ē opimūz  
immo melior est sanitas acquisita in corpē qd illa realitas  
que nec est in corpore nec in aia subiecta: sūr nec eē vīt  
mā: qd semp constituit in agēte vt oīciū. Preterea si hōe  
est tunc medicus no frustaret suo fin: hoc ē salsum:  
q multoties vescit: pñ p̄ qd fine p̄ducere sanacm  
extra in corpore finē no in attingit finē vel in qd abtra-  
bit t ab esse in aia t ab eē i re extra. Hē hñ dicit cōmēta  
toz: t "metaphy." vbi vult qd forma balnei extra i mouet  
vt finis bz finē eē in aia eē agens deciderū t motu. Ratio  
disputatioz qd mōt vīdec p̄babilius eē f. bz illo eē finis  
bz culatē bz qd eē opimū t vītrū: qd oīla bz sum t roe  
finis. t p̄phy. t. v. h. sz. bz. qd hñ eē in actu extra aiaz ē opimū  
mā t vītrūz vt sanitas actu acquisita in corpē hōam  
bz eē vītrū t opimū: qd eē vītrū l eē dēd: bz si finē  
ut intēcio: ve Bristo. qd mā t sum t opimū ē opimū relēpe  
etū oīlū odinatoz p̄ finē vt sanitas actu adaptata i cor-  
pose hōam melior ē oīlū qd ordinans ad sanitatis vt ap-  
pētatioz t purificatioz t aliqz. Preterea fzilō eē finis  
victimū bēre sua culatē per causas pōtētioz aliqd si eē

Contra istam opinionem antiquorum in illo capitulo: si modonum causarum si fortuna vel casus esset causa prima ipsius effectus; tunc oportet esse aliquam alia causam per causam primam; quod est absurdum: et per consequentiam; quod per accidentem causa non potest esse causa propter oportere causa per se: si enim fieri ens per se possum est esse per accidentem: si causa per se prius est necesse est causa per accidentem: ergo causa fortuna que ponunt ab aliis esse causa est causa: si causa per accidentem est dictum effectus; et aliquam esse prius causam propter causam fortunam: et sic sequitur pugnaciam inconveniens. Item sequitur aliud in convenientia: quod cum fortuna non sit causa per accidentem nisi respectu aliquis effectus non utrumque co-comitatus aliquippe effectus per se: prius autem causa ab aliquo quod est ab eo per se est per accidentem effectus quod ab ipsa fortuna: que est fortuna respectu celi et eius motus prius causae est aliquippe quod ipsum celum et motus eius: quod est absurdum. Item Lomen dicit: "p. q. illa positio destruit primum principium: sed non declarat quomodo fortuna sic intelligit quia primum principium est: si causa per se: non potest esse causa: solum per accidentem: modo fortuna est causa per accidentem: ergo primum principium quod est causa non est ipsa fortuna: ipsum autem primum principium est: non potest inveniari nisi per motum celi: ut fortis p. ex 8<sup>o</sup> habens: et: "metaphys. Posset igitur hoc deducere. Si fortuna esset causa celi tunc primum principium non esset causa ipsius celi: eo per primum principium non potest esse fortuna ut probatum est. Sed si primum principium non esset causa celi: primum non non esset: ut supponimus: quod celum est primum causatum corporalium: ut fortis p. ex 8<sup>o</sup> habens: et idcirco si primum principium non est causa celum non esset primum principium omnium corporalium. Primum autem non debet esse causa omnis entitatis: alicui enim non est primum simpliciter: quare et. Dicatur ad questionem: quod corporibus celestibus non pertinet aliquippe causalitas et fortuita quia ab illis que non possunt impediunt ad operationes rationib[us] sunt non sunt aliqua causalitas et fortuita: nec est manifesta: quia omnis causa fortuita et causalitas est impedibilis ab operatione sua: et ab ipsa prouenient aliquippe non intenti: sed motoris et operationis celestibus non possunt impediri a suis propriis operationibus cui sunt omnino immobili per se et per accidentem: ipsa corpora celestia sunt ictos ruptilibus et intercalabilibus ut demulcentur in primo celi et 8<sup>o</sup> habens: ergo ab ipsis motoribus corporibus celestibus non sunt alii qui a causalitate aut fortuita in ipsis corporibus celestibus: constat autem quod ab aliis non possint fieri: quare et. Item motus qui mouet oportet uniformiter et regulariter non est causa propriae aliquippe effectus causalium aut fortuitarum: sed motoris corporis celestis mouent ipsa regulariter et uniformiter per totum tempus eternum: quare et. major est evidens: quia causa que est fortuita: est que producit aliquippe effectum non intenti: cui effectu que intendebat: et h[oc] si oportemt et irregulariter operat. Similiter autem est de ipso celi: et minor apparet in 2<sup>o</sup> celi et manu di vobis ostensum est: quod motus celi est regulariter omnino et uniformiter cum aliis a motoribus transmutabilis et immobili perpetuo et alterabili et oportet incoruperibili: quare et. ratione cum dicitur: aliud quod est et. potest dici quod verum est de illis que pertinent ad perfectiones: sed de his que pertinent ad imperfectiones et defectum non potest: modo causalitas fortuita ut se habent: pertinent ad imperfectiones et diminutiones istorum inferiorum: quare et. Alter potest dici quod vera et maius de illis que per se iuueniunt in ipsa causalitate et pertinent ad ea per se: si de illis que iuueniuntur in causalitate per accidentem et non pertinent ad ea per se:

nisi oportet quod omnia talia sint in ipsis causalibus: et sic est de causalibus et fortuitis que pertingunt in istis inferioribus. Quare et. Alio dicunt quod illud quod est in causalibus per se debet esse in causa per se et principali agere causaliter vel virtute: sed non oportet quod fortuitus: et sic coaddunt quod effectus causaliter et fortuiti qui contingunt in uno mundo inferiori sunt fortuitus in corporibus celestibus. Ad secundam dico quod aliqua contingere raro est dupliciter. Uno modo in comparatione ad totum temporis: et talia sunt causalitas. Alio modo in comparatione ad vitas vel ad ipsas vias viri hominis solus: et talia non sunt causalitas nec fortuitam in corporibus celestibus bene sunt aliqua ratione in comparatione ad vitam viri hominis. Et non finit in tempore vita viri hominis nisi forte sentit vel bus, tamen non sunt raro in todo tempore: sed infinitus successus sicut et in aliquo magno tempore valde plures: sicut aliquippe effectus a eclipsi: coniunctiones et oppositiones stellarum et scientia astrologi. Alter dicit quod aliqua pertingere raro est duplicitate. Uno modo raro est ad tempus et in comparatione ad totum suum causalitatem: et quod alia depedant a causa per accidentem oportet: de quibus non est determinata summa pars in quo tempore debent contingere et facere tales effectus: ut iuuentur iubetur et fodiente terra regni raro est tempore: nec habet causalitas per se et determinata quia necessaria est contingere in aliquo determinato tempore: et talia bene sunt fortuita. Alio modo aliqua contingere raro est ad tempus proprie in tempore aliquo determinato: non tam in tempore aliquo raro in comparatione ad omnes causalitas: immo habent causalitas per se determinatas a quibus non ab aliis natura sunt produci. Et tempore cause futurae necessario in aliquo determinato tempore sunt et producere illa fide: et talia non sunt causalitas: immo autem esse causa bene sunt possibilis in corporibus celestibus: ut eclipsis solis quod raro contingat in tempore unius hominis: et sic de multis alio accidentibus celestialibus et alio quod tempus futurum determinatum in quo non possunt postea neccesse esse et accidere causalitas eclipsis solis et ipsam causare busmodi effectum: ut hoc sciunt astrologi. Ad tertiam dico bieuter operat licet intelligentis mouens orbem aliquam non intendat primaria intentione coniunctione planetae cum alio et alia busmodi: quia tamen intendit motu perpetuo orbis et planetae: ad quae necessario sequitur talis coniunctio et alia similitudine: idcirco secundaria intentione intendit oportet alia: et hoc sufficit ut non sunt causalitas precipue quia non sunt raro in comparisone ad causalibus suis ut declaratum est.

**C**onsiderandum itaque quod fortuna causa sit in his accidentibus in his que in minori sunt secundum compositionem coram te. **Lxxv. commentarii.** LIII.

**C**ausa igitur est causa summa quod est accidentis et. **Lxxvi. commentarii** LXXXI. **Q**uestio. XII.

**C**onsideretur quod utrum causa fortuita et fortuita sine causa per accidentem sint. **B**revius primo quod non est causa per accidentem nihil operat ad causam ut aliis et musici et sine per accidentem causa domus nihil operant ad domum: et sine virtute operant fieri domum.

**S**i fortuna aliquippe operat ad effectum fortuitum: aliter enim non oportet fortuitus. Similiter causa aliquippe operat ad effectum causaliter: aliter enim non denominaret causalitas: sicut et domus ad quam nihil operat alii et musici non denominantur ab aliis non musico. **N**ec et causas et fortunas sunt idem: quia et intellectus est Aristoteles in littera: sed

- T. c. 3.** nā & intellectus sunt cause p. le vt p. in 2<sup>o</sup> bus. & 6<sup>o</sup> erbi  
cop. quare tē. Item 3<sup>o</sup> si sic tūc albiū & musicū es-  
**T. c. 33.** sent causū aut fortuna respectu domus cum sint cause  
per accidens domus : vt p. in isto 2<sup>o</sup> & sic domus est  
enī casuale aut fortuitum: quod est absurdum.

**Oppositorum** arguitur auctoritate Aristoteles in libro 2<sup>a</sup>.  
**Intelligendum** est quod dictum fuit super  
fortunam causam & fortuna se-  
bile sic super et ictus. Ois enim fortuna est causa sive non potest  
sit: quia fortuna a solu est in agere<sup>b</sup> a proposito. sive cognitione  
et appetitu animalium: causa vero et invenit rebus  
in animalibus: ut tripeda eadie eis fodendi in talis modo est  
conveniens ad sessionem: et in rebus animalibus intronatur:  
ut equus fugientis de bello causa bidentem salutem ab in-  
terfectione per inimicos fugiantur ipsius similes sunt et in aliis.  
Est autem causa generaliter loquendo agens quod produc  
aliquem effectum non in etiam raro et in minori partem rarer  
tum ad tempore: in minori parte quam ad suppositionem. Is fortuna  
est causa ex parte in agere a proposito producens aliquem effectum  
per nos intentum raro et in minori parte contingente.

**Tunc dico** bensiter q̄ fortuna t̄ causa sunt cause p̄ accidēt; t̄ hoc p̄ ratiōne  
qua p̄ter intencionem causant: talis enim effectus pao-  
cedit ab aliquo per accidentē qui non erat intentus nec  
opinatus ab agente; t̄ patet etiam rōne qua raro t̄ in  
minor parte causant. Ita s̄ h̄ est causa per se raro sem  
per aut in pluribus ageret. Et h̄a possunt fieri duo si  
logismi. sed petrante o ppter breuitatem. C. Et nota-  
dum diligenter q̄ per fortunā t̄ causam non debent intel-  
ligi duae cause distincte t̄ fm substantia ab agente naturali t̄  
ab intellectu practicō: sicut aliqui pueriliter imaginant  
fortunā esse quandā deam separatā habentem duas sa-  
cias. quarum una est bona t̄ benefactio domini nobis: t̄  
alia est mala t̄ malefactio. Sed intelligo q̄ fortuna ē  
idem fm substantia t̄ fm subiectū cuz intellectus practi-  
co; t̄ finaliter etiā est idem subiecto cum agente nālī.  
nam dixerim mode: quia illud idē q̄d dicit intellectus  
practicus per comparationem ad effectus p̄ recognitus  
t̄ appetitus t̄ per se dicit fortuna in respectu ad effectus  
qui nō sunt causas intentus: vt intellectus sodis etiā qui  
dicit intellectus practicus per comparationē ad fortunē  
terre. dicit fortuna in comparatione ad acceptiōnē the-  
sauri. Similiter illud idē sūbūm vel spērma q̄d dicitur  
agens t̄ generans naturale sūbūtudine ad homines  
generatum dicitur causa respectu exti oligiti quē nō itē  
debit. Lād quē generandi non ordinabat per se. t̄ univer-  
saliter virtus formatius existens i spermate. C. Lō  
siderandū etiā q̄ l̄ effectus fortuitus non ester intertū  
ab agente sūbūto anteō producere: t̄ in hora vel in  
tempore in quo productū sūbū ab ipso agente potest in-  
tendit ab eo vi cuz aliquo iustit ab ecclesia causa orandi  
nō intendens cuz ibat inuenire debitōrem nee recipere  
pecunia: postq̄ oratio inuenit debitōrem t̄ accepti pecu-  
niā: nam accepti cā potest donec hoc intendere t̄ velle  
t̄ hoc nō obstat erit effectus fortuitus aliquo mō iquā  
t̄ raro contingit ex talis cā t̄ nō sūt intēsus p̄s. Sunt  
liter autem t̄ in alijs similibus. Ulterius notandum q̄  
sicut dicunt expostioē duplex est causa per accidentē.  
Quedaz est causa per accidentē ex parte cause solū. Et  
quedam est causa per accidentē ex parte effectus. L̄ausa  
per accidentē ex parte cause est illa que est per accidentē  
ēdūcēta causa per se vi sūbūm t̄ musicum conjuncta  
et statutis dictim causa causa statutis: t̄ talis causa nō vniuersaliter  
est fortuita nee causa eo q̄ aliquis solū etiā  
sūbū omnino operatur ad effectū ut arguēbat. Alia est

cā per accidēs ex parte effectus: r̄ est illa cā cuius effec-  
tum per se. Lintēr cōcomitā accidentaliter aliquis ef-  
fectus per accidēs. L̄ qui nō intēndebat: co q̄ nō solet  
nec semp̄ nec frequenter coescidere illi effectus sed solū  
raro. Et hoc dicit p̄ totū: q̄ si aliqd semp̄ et necessario  
cōcomitā aliqui effectū intēnsū ab agente: ridiculūm  
effet q̄ ipsum agens non intēnderet illud p̄comitant̄: et  
si quis intēderet ambulare per viam lutoſam: indicu-  
lū et q̄ ipse nullo mō tēderet mafdescent pedes: etiā  
si hoc ipse nō intēderet: non ppter hoc effet casual aut  
fortuitū mafdescent pedes. Et bmo cā per accidēs bñ  
operat aliqd ad effectū: r̄ est casus vel fortuita: omnimo-  
do nō fiscus semp̄ nec frequenter operat illi effectum.

**E**t his ad rōnes. Ad p̄ma p̄p̄ smā distinc-  
tione. **C** Ad tēcōz sūr c̄ vī-  
trio. Nō causā z fortuna lī sunt codē f̄z sūr c̄ stelletra  
practicō z nā: tr̄ differēt k̄z rōne z modū somatē. Nō  
fōrmas et illud qm̄ qd̄ est intellexus practicū. Unde  
Aristo dicit q̄ circa practicā necesse est esse for: un arm;  
sed dicit intellexus in comparatiōnē rē. et p̄p̄. **C** Ad  
tertiā dico per ultimā postam distinctionē. nam album  
z musicū pūctū a dominicatori sunt cause per accidētū nō  
ognitae ad esse domine: z tō nō sunt causā ne foī  
nā sed causa per accidētū que operatur ad effectū: quē  
p̄s nō int̄ēbat; effectū p̄s per accidētū cōcūtū ef-  
fectū per se: alio et fortuna vel causā. Et sicut hoc vo-  
luit Aristo, dicit in illa particula. Sunt aut̄ cārum alio  
alio p̄missōes rē. per causas enīz p̄missōes stelligie  
illarū q̄ aliqd̄ op̄an ad cāritūm oī p̄missō: t̄c de illo.

**C**hicendum igitur primum quoniam natura.  
exumque sunt propter hoc causalium est po-  
stea de necessario quomodo se in physicis. in  
hanc enim causam inducunt omnes τ. **Textu**  
**cōmen.** LXXV. **Questio.** XIII.

**Clericur hic pmo vtrū nā egat ppter finēz.**

**C**Arguit primo quod non cognoscit si

**C**item 2 illud quod nō delibet a nō agit ppter finem: videlicet enī ex auctōta poter aliquo finē de libereat nō

videtur quod ergo agere ppter unque sine occidendo ut ordinatio in illis finē inquirendo qd sit et quod sive concientia ad astringendum finē ipsū: vt ppter in hōib⁹ philiatice: ut bētar in 3<sup>o</sup> etib⁹ sed nō ut occideret cui deliberare se opus rōmē: vt ppter in 3<sup>o</sup> de aīa: 3<sup>o</sup> etib⁹. C. Itē 3<sup>o</sup> finē agere pp finē tue in actionib⁹ et effectib⁹ ei nō se cōderet peccata: qd finis est bonū et optimū ordinatio in finē: vt ppter in illo 2<sup>o</sup>. Hęc tēz. Nēc ppter in latuſiū: n. multa peccata. L. mōstra in actionib⁹ et effectib⁹ tēz nāli um: vt cū sp̄ma generat bona sine oculis et cū doob⁹ capitib⁹. Hęc tēz. C. Itē 4<sup>o</sup> id v̄t cū iudicū dōm enī ente nāli: et de oīb⁹ ppter ad ppterū: si pluia que ē qđa effec̄t nāliā nō sit ppter aliquę finē: ppterio: qd magis videret fieri pp generationē et pteriorationē et augmentationē frumenti aut ē alijs terre nascēti: eo qd ppter in eligi illa bona ptingit: vt ppter ad sensib⁹: sed nō est dōm illam ē cōm ppter quā fieri pluia: qd pari rōne debetur di cī et pluia sit nā ppter deforūationē frumenti: cu aliquo rōne ipsum defruat: vt hi sit in artis et pluia cedat super ipsum. Quare tēz. Dic aut fuit rō quantitādē antiquo rōnum dicentum naturam non recte docere finem.

**Oppositū** tñ arguit auctoritate Brit. et Lom.  
Et pmetatoris dic q istò è pnci

pli doctrine in scientia nulli. Et si pli? L. metaphysicus  
no concederet: vel acciperet istud principiu: non posset  
demonstrare q[ue] deus beat sollicitudinem de eis q[ui] sunt b[ea]ti.

**Bicendū** qnā agit ppter finē t hoc pbaf rōni  
bus Bristo, in littera, quaq. pma cī.

Omnia que sunt semp aut frequenter eodem vel simili modo: aut sunt a causa vel fortuna aut sunt ab agente ppter fine: hec diuisio est mōistica et cœlestia erat ab illis, ea quibus Aristoteles disputat. Sed talia non sunt a causa nisi a causa: qd est causa sunt cause eoz: qd sunt vt in patetiorib; quare relinquit qd oīa talia sunt a nā. Tūc a precipitatu illa pellit. Omnia que sunt semp vel frequenter sunt pauper finem: sed entia nātūra ut in pluribus sunt semp vel frequenter eodem modo. qd sc̄. C<sup>2</sup> ratio est illa ut mibi videt. In quibusq; enim est alijs finis: cetera s. paccedentia sunt ppter illū finē: hoc ppter diuisio nō hinc: qd finis est grātia causa: cetera sunt aut sunt: led in rebus nālibus iuvantur multi finis: vt mōistica est. sc̄re videre et finis oculi: t' audire auris et brachii. qd sc̄. C<sup>3</sup> rō. illa que nata sunt agit. produci sub talib; vel cu' talib; dispositioñib; fm quas sunt cōuenientia: t' apta ad finē adipiscendum: nata sunt fieri ḡ finem. hec est mōistica cuiuslibet bene dispositio: non enīt̄ est aliquis oīa quare aliquid estet nata fieri sub talib; dispositioñib; que sunt cōuenientia ad finē adipiscendum: nata sunt fieri hinc ppter finē: sed entia natura alio sunt nat a fieri sub talib; t' cum talib; dispositioñib; que conservant fieri ad acquirendū finē: qd apparet: qd hinc vniuersaliter agitur sic p' prūm naturam et agit et conseruo. Et entia natura alia sic agunt ut in pluribus qd sunt spea nata a attingere finē et sub 'xu'niūtioñ' dispositioñib; ergo si sunt apata nata a agit per piequens non sunt sic

¶ Ita si non solum appetere, sed et per frequentem ratione-  
ri eis ppe finē. Itet aliud agens agit ppter finē qd est  
natum imitari ad agente, ppter finē & cuo actiones na-  
tura sunt coplera ab agente, ppter finē. hoc est euides. Agens  
enq ppter finē obet imitari illud qd nō agit ppter  
finē nec perficere actiones eiusmodo arat or qd stat  
q agit ppter finē imitari actiones naturae: ? in aliquib⁹  
perficit q natura nō pot perficere; vt explicabit Lōmen,  
q medicus intendens sanitatem facit esse sanguinem per  
flebotomia ad imitationē & similitudinem naturae: q sa-  
nitas aliqui p exstī sanguinem a naribus: & similiter cu vir-  
tus nāno debilius existens nō pot sanare medicus per  
artem suam adiuuat eam colescendo aut alter trans-  
mutando. qd tē. hoc autem etiam ipse Arist. ostendit  
inductione quadam vbi cōsideranda sunt illa que erat  
ibi dicit Lōmen, sed cūmto illa propter baculum.

**Ad primū** argūmentū in contrariū dicendū q̄l  
cet natura in rebus ināmigris nō  
cognoscet finēz; atmen̄ om̄iḡt z gubernat ab aliquo co-  
gnoscere finēz. s. ab intelligentia mouente celum; t̄ hoc  
pulebe docet Lōmē. in l̄ metaphy. vbi se agit. Sed  
hoc igit̄ nō agit aliqd p̄sc̄t t̄ oadiu-  
re licet nō intelligas quāsi effet remozemata ab agenti-  
bus nobiliozib⁹ ea q̄a ocm̄t intelligērē. Et s̄tio ad  
stām intentionem dicit̄ hic Lōmē. q̄ n̄iū omnīus cōcē  
deret istud principiū nō posset demonstrari deo babere  
sollicitudinem; q̄ n̄ potest eliter p̄p̄t̄ t̄ p̄ficiēt̄ nō  
strari n̄iū q̄ illa iniaria que fuit hie agit̄ directe t̄ per  
fecte ad debitū finēm; t̄ i amē nō cognoscunt finēz; q̄d  
nō possunt facere nisi aliquo cognoscēt̄ divergerentur  
sicut si ḡra nō moueret̄ determinate ad signū n̄iū vir-  
ḡeret̄ ab aliquo cognoscēt̄ signū. Et secundū dicte  
p̄p̄t̄ q̄ in conuenientiē est ostēre naturā nō agere pauper  
finēz q̄ non debet̄ as̄q̄ vidēmus t̄ artis; non

deliberat licet agat ppter finem: nō quāto pfectio-  
bus arē tāto mū: "deliberat: vt si q̄ cibarebat, s̄ vīd-  
latos in latrī, paſſione eboide deliberauit q̄t̄ observet  
percutere: videtur esse imperfectorum artifex: t̄ sumi-  
ter et d̄ aliquid quāq̄ nāaturā nō deliberat in agēdo nō  
sequitur can nō agere ppter finē: Et si diccas q̄ arā pos-  
tanto agi propter finē: nō delibererat: q̄ ipso est agens:

*extrinsecum natura sunt: sed intrinsecus: hoc non pertinet: quod sicut dicit ipse Aris. Si nouificativa est in lignis fulmifer utrius natura fecisset. quod si. quod ipsa extrinsecus artis a materia in quo agit non est cum quare ipsa agat propter*

finem; quod si imaginariemur vel ponemus causam esse intrinsecum agere in materia naturali ad hoc ipsa ex his natura similiter facient. s. pp finem. Et huius signum est; quod medicus per suam medicinam ipsa sanas scipit; et per accidens

hoc pertinet. Illud est in quo ars distinet a natura, scilicet quia ars est extra et naturam intrinsecum est ei quod ars agat per fines, quibus non deliberet. Sed debemus dicere cum agere per finem: quis a determinato principio per media determina-

ta ad finē determinatū peruenit. sic autem est de natura, q̄e t̄c. C. Lūc ad tertīā rōnē cū dī. si natura t̄c. olendū per interemptionē p̄t̄. Ceterū est n. qđ p̄cessum est ab oībus qđ aīgīt̄ p̄o p̄ter finē in eāntūm qđ hoc p̄t̄

tur in distinctione artis: ut p. 3 per cuius ratiō supra p̄mā ethicoꝝ, vbi sic dicit q[uod] ars est collectio ex adiutiorib[us] cō p[ro]p[ri]etatis exercitatioꝝ, p[ro]bat ad aliquē finē bonū eozum que in vita. Et tamē cōtingunt aliquotiens pec-

caeo in actionibus artis et artificis ut mostras Arift. in littera. Nam grāmatica bēno recte ortem faciendi literas: aliquando nō recte scribit. si male propter aliquā impedimentū vel ppter aliquem defectum. Similiter

medicus babens arte sanandi aliquando non facit operatio-  
nem convenientem: sed peccat ut cum exhibet potionem  
non bonam ad sanandum. Similiter ergo quis in escribendo  
naturalibus contingit aliqua peccata. s. mōstra q̄ sunt pec-

cara illius qđ in natura operat pp aliquid fm Arif. in littera et amon nō sequit ppter bochartus s nō agere pp fincm. **E**t est diligēter notādū qđ si bene pideret ista rō nō solū nō pbat qđ intenditimo ēt petīr contrarior.

Si enī aliquis agens quod diversis modis potest operari nullū sine intēderet; et ppter nullū determinari finem ageret nō ceterum aliquam rō neq̄ bona cārō sic agēdo bñ ageret. et utrario modo agēdo male ageret. Posticū enim nullū si

per operationem suam et operatum sui intercederet consenserat; indifferens esset facere sic vel illo modo; ut si dominicato in domiciliando nullum sine domus intercederet ad quem domus ipsa et iure additiones ordinarentur; non erit ratione factum.

endo domū minima male faceret & peccaret plus q̄ sa-  
ciēdo domū medioeret: sed q̄ igit̄ ipsi & aliquo agere aliquā  
bñ operat & aliquādo peccat est necessariū argumentū  
q̄ agit p̄ finē:tūc enim directe & bñ facere of cū sic agit

q[uo]d est cōuenientia ad adipiscendū finē. Tl[et] f[ac]tū c[on]grēgatū s[er]vū  
nū o[ste]r cetera moderari. ut dicit lincos. in p[ro]prio posteriori.  
tūc autem male agere cū inconvénientia est eius opatio vel  
opatu ad attingendū finē. ut p[ro]p[ter]e et z[et]hicos. ut ē notū

cultus et intelligitur: o' g' valer sequentia q' n'atura age-  
ret p' finē in actiōib' c' t' g'fato nō deberet cōtinge-  
re peccata. Et c' p'ba p'na q' finē est optimū: verū c'  
ex hoc b'n' sequit q' cū agit p'ueniēter ad finē bene agit:

Questio

## **physicoz**

XIII

36

Et sicut est ex intelligentia n.p actione caloris solis et alium  
rum stellarum necesse generet vapor ex aqua et terra humecta-  
ria: et sursum moveat ad regionem aerea necesse est hinc et va-  
poriter istius actioni suorum in aqua a frigore predicto et de-  
cedere iter. Non si temp[us] fieret et elevareret vapor ex por-  
ta et aqua et numerus ex eo regeneraret aqua: tunc dicitur et p[ro]p[ter]ea  
reposito tota aqua et terra a corrumpitur in vaporibus: sic cu[m]  
mandus non posset esse sine oib[us] suis partibus centia-  
libus sequestrari mundi corrupcio: si melius intelligero plu-  
ster mundi. Alietur potest dici ad rationem q[ui] gemitio et con-  
seruatio frumenti bene est aliquo: cuius finalis pluvie 13  
est: p[ro]p[ter]a: et totalit: et cu[m] dicitur q[ui] pars interior destruicio fru-  
menti et cu[m] finalis pluvie q[ui] accidit a pluvia destru-  
tione frumenti non vult: q[ui] gemitio et augmentatio fru-  
menti semper vel frequenter contingit ex pluvia: sed eius  
corruptioni non contingit nisi raro et in minori parte: et  
ideo illud potest esse finis pluviae et non illud.